
 
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITÀ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

DEPARTMENT OF PUBLIC HEALTH AND PEDIATRICS 
Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 
 

RETTIFICA BANDO CODICE DI SELEZIONE N. 14B/2021/DSSPP 

Decreto Direttoriale n 35/2021  

Prot. n. 683 dello 03/05/2021 

Albo Repertorio n.2084 dello 03/05/2021 

 
RETTIFICA ART. 1   BANDO PER IL CONFERIMENTO DI BORSE DI STUDIO DI RICERCA 
AI SENSI DEL “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO DI 
RICERCA DELL’UNIVERSITÀ DI TORINO”: Titolo del progetto di Ricerca della Borsa di 
studio di Ricerca Codice Selezione 14B/2021/DSSPP, Responsabile Scientifico Prof.ssa Carla 
Maria Zotti.  

IL  DIRETTORE 
Visto il bando Borsa di studio di Ricerca Codice Selezione  n. 14B/2021/DSSPP, D.D. Repertorio 
29/2021, Prot. 646 del 26/04/2021 pubblicato sull’Albo di Ateneo con numero Repertorio n. 1946; 

Vista la delibera TEL. 132/2021 del 16 Aprile 2021; 
Vista la richiesta di rettifica del titolo del progetto di Ricerca della Borsa di studio di Ricerca   
avanzata dalla Prof.ssa Carla Maria ZOTTI in data 03/05/2021; 
Visto l’articolo 1 del Bando Borsa di studio di Ricerca Codice Selezione  n. 14B/2021/DSSPP 
che recita:  

 
Art. l – Borsa di studio di ricerca 

Il Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche bandisce numero 1 borsa di studio di 
ricerca della durata di 6 mesi ai sensi dell’art. 1 lettera A del “Regolamento per l’istituzione di borse 
di studio di ricerca” dell’Università degli Studi di Torino su fondi finanziati da Prestazioni c/terzi 
2018  di cui è titolare la Prof.ssa Carla Maria Zotti. 
L'importo della borsa è di € 6.798,00 ed è corrisposto in rate mensili posticipate. 
La borsa, volta a favorire la formazione del borsista nello svolgimento di un’attività di ricerca, è 
destinata allo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “Analisi 
Microbiologiche legionella e altri patogeni”. L’attività, per sua natura, potrà essere svolta in 
modalità da remoto almeno per parte della borsa e, se le circostanze dovessero richiederlo, presso 
Dipartimento Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche, il cui accesso è regolamentato dalle 
disposizioni contenute nel “Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 in Ateneo”, fatte salve successive modifiche e/o 
integrazioni non preventivabili all’atto della pubblicazione del presente bando, dovute agli 
aggiornamenti delle disposizioni. 



 
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITÀ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

DEPARTMENT OF PUBLIC HEALTH AND PEDIATRICS 
Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 
 
L’attività di ricerca  consiste nella ricerca di anticorpi anti COVID-19 in una popolazione di operatori 
sanitari e residenti in RSA sottoposti a vaccinazione; l'analisi dei titoli anticorpali confronterà la 
risposta anticorpale in situazioni cliniche anamnestiche differenti e l'andamento dei titoli anticorpali 
nell'immediato post-vaccinale e nei mesi successivi (3-6-12 mesi). 
L’inizio delle attività è stabilito, in ragione delle esigenze della struttura e della ricerca, dal 
Responsabile Scientifico in accordo con il Direttore del Dipartimento e con il borsista. 

D E C R E T A 

Si rende   necessario  rettificare l’Articolo 1 e, precisamente, il titolo del progetto di ricerca del 
bando borsa di studio di ricerca codice selezione n. 14B/2021/DSSPP nel modo seguente: 

 
Art. l – Borsa di studio di ricerca 

Il Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche bandisce numero 1 borsa di studio di 
ricerca della durata di 6 mesi ai sensi dell’art. 1 lettera A del “Regolamento per l’istituzione di borse 
di studio di ricerca” dell’Università degli Studi di Torino su fondi finanziati da Prestazioni c/terzi 
2018  di cui è titolare la Prof.ssa Carla Maria Zotti. 
L'importo della borsa è di € 6.798,00 ed è corrisposto in rate mensili posticipate. 
La borsa, volta a favorire la formazione del borsista nello svolgimento di un’attività di ricerca, è 
destinata allo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “Sierologia di 
COVID-19 in soggetti vaccinati”, Responsabile Scientifico Prof.ssa Carla Maria Zotti. L’attività, 
per sua natura, potrà essere svolta in modalità da remoto almeno per parte della borsa e, se le 
circostanze dovessero richiederlo, presso Dipartimento Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche, 
il cui accesso è regolamentato dalle disposizioni contenute nel “Protocollo di regolamentazione delle 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 in Ateneo”, fatte salve 
successive modifiche e/o integrazioni non preventivabili all’atto della pubblicazione del presente 
bando, dovute agli aggiornamenti delle disposizioni. 
L’attività di ricerca  consiste nella ricerca di anticorpi anti COVID-19 in una popolazione di operatori 
sanitari e residenti in RSA sottoposti a vaccinazione; l'analisi dei titoli anticorpali confronterà la 
risposta anticorpale in situazioni cliniche anamnestiche differenti e l'andamento dei titoli anticorpali 
nell'immediato post-vaccinale e nei mesi successivi (3-6-12 mesi). 
L’inizio delle attività è stabilito, in ragione delle esigenze della struttura e della ricerca, dal 
Responsabile Scientifico in accordo con il Direttore del Dipartimento e con il borsista. 

 
 
 

                                    IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                      DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

F.to Prof.ssa Annamaria Cuffini 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul  
Portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in  
analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme  
autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 
 


